
 
 
 

 
 

 

DETERMINA PER LA PROCEDURA DI  SELEZIONE PER L’INDIZIONE DEL BANDO PER LA 
SELEZIONE DI ESPERTI CUI AFFIDARE L’ INCARICO DI ESPERTO ESTERNO  

PROGETTO  IEFP RIF.PA 2019-REIS014004 
 “ PASTICCERIA DI BASE” – a.s. 2019/2020 

                                                                             
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recate “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n.44, concernente “Regolamento le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 

VISTO il DPR n.275/99 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche 
ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59”; 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129 – Regolamento recante istruzioni sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107; 

 
VISTO l’art. 44, comma 4 del Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, “Nel caso in cui non siano reperibili tra 
il personale dell’istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di 
particolari attività negoziali, il dirigente, nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base dei criteri di 
cui all’art.45, comma 2, lettera h), può avvalersi dell’opera di esperti esterni”; 

 

CONSIDERATO che l’art. 45, comma 2, lettera h), prevede che “l’istituzione scolastica può stipulare 
contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività di insegnamenti”; 

 
VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 2123 del 22/11/2019 “Quantificazione, assegnazione e 
assunzione impegno di spesa delle risorse agli istituti scolastici per la realizzazione dell'azione regionale 
per l'integrazione progettuale e operativa di supporto al sistema regionale dell'istruzione e formazione 

professionale l.r. 5/2011 e s.m.i., in attuazione di quanto previsto dalla propria deliberazione 1742/2016 
con la quale l’Istituto di Istruzione Superiore “Nelson Mandela” risulta destinatario della somma di      

€.67.066,00 per la realizzazione del Progetto codice identificativo Rif.PA 2019-REIS014004; 
 
 
CONSIDERATO che la realizzazione del suddetto Progetto necessita di  esperti esterni; 
 

ACCERTATO che non sussistono nella scuola professionalità disponibili; 
 
 
Per i motivi sopra esposti, 

 
 
 

 

REIS014004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001213 - 01/02/2020 - C24 - U

Firmato digitalmente da monica giovanelli



 
DETERMINA 

 

Art. 1 

 

L’avvio delle procedure per l’individuazione delle figure professionali/esperti esterni per la realizzazione  

del  progetto Rif.PA 2019-REIS014004 “PASTICCERIA DI BASE” 

 

Art. 2 

 

La procedura comparativa per la selezione di figure professionali/esperti  sarà espletata attraverso avviso 

pubblico all’albo online e nel sito internet dell’Istituto di Istituto di Istruzione Superiore Tecnico 

Professionale  “Nelson Mandela” di Castelnovo ne’ Monti.  

 

 

Art. 3 

 

La misura del compenso sarà contenuta entro il limite massimo previsto dall’Azione autorizzata ed 
ammessa al finanziamento e precisamente €. 315,00 (trecentoquindici/00) onnicomprensivo di oneri e 
contributi da rendicontarsi. La liquidazione del compenso avverrà alla conclusione delle attività e a 
seguito dell’effettiva acquisizione del budget assegnato a questa Istituzione Scolastica. Pertanto nessuna 
responsabilità in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione 
scolastica, potrà essere attribuita alla medesima.  

Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute previdenziali e fiscali nella misura prevista dalle 
vigenti disposizioni di legge. 
 

Art. 4 
 

L’Istituto di Istruzione Superiore “Nelson Mandela”  si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati 
solo per fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica del presente bando ai sensi del D.Lgs.vo 196 
del 30/06/2003 e a quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679 (General Data Protection Regulation - 

GDPR). 

Le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e 
contrattuale. Per quanto non previsto si fa espresso riferimento alla normativa nazionale, comunitarie ed 
al Regolamento negoziale dell’Istituto. 

 
 
 

Art. 5  
 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D. Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Monica Giovanelli. 

 

 

 

                                                                                              Il Dirigente Scolastico 
                                                                                           Dott.ssa Monica Giovanelli 
                                                                                               (firmato digitalmente) 
 

REIS014004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001213 - 01/02/2020 - C24 - U

Firmato digitalmente da monica giovanelli


		2020-02-01T09:51:34+0100
	GIOVANELLI MONICA




